

भारत सरकार
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय
औषधि विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3160
दिनांक 13 दिसम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

राजस्थान में जन औषधि केन्द्र

3160. श्री कुलदीप इंदौरा:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने संपूर्ण देश में और अधिक जन औषधि केन्द्र खोलने के लिए कोई लक्ष्य निर्धारित किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) राजस्थान में कार्यरत जन औषधि केन्द्रों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) राजस्थान में जन औषधि केन्द्र खोलने के लिए जिलावार कितने आवेदन प्राप्त हुए हैं; और
- (ङ) पिछले एक वर्ष में कितने आवेदनों को स्वीकृति प्रदान की गई है?

उत्तर

रसायन एवं उर्वरक राज्य मंत्री (श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) और (ख): सरकार ने मार्च 2027 तक देशभर में 25,000 जन औषधि केंद्र (जेएके) खोलने का निर्णय लिया है। देश के सभी जिलों से वेबसाइट www.janaushadhi.gov.in के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए गए हैं।

(ग): दिनांक 30.11.2024 तक, राजस्थान में कुल 455 जन औषधि केंद्र खोले जा चुके हैं। राजस्थान में खोले गए जेएके की जिले-वार संख्या **अनुलग्नक-I** में संलग्न है।

(घ) और (ङ): पीएमबीजेपी के अंतर्गत, राजस्थान राज्य में जेएके खोलने के लिए कुल 2303 आवेदन प्राप्त हुए हैं, जिनमें से पिछले एक वर्ष के दौरान 869 आवेदनों को अनुमोदन प्रदान किया गया है। 869 आवेदनों में से 312 जेएके पहले ही खोले जा चुके हैं तथा 557 आवेदनों को दवा लाइसेंस प्राप्त करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दी जा चुकी है। पिछले एक वर्ष के दौरान राजस्थान राज्य में अनुमोदित आवेदनों की जिला-वार संख्या **अनुलग्नक-II** में संलग्न है।

अनुलग्नक-1

दिनांक 13.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3160 के भाग (ग) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक 30.11.2024 तक राजस्थान राज्य में खोले गए जेएके की जिला-वार संख्या		
क्र. सं.	जिले का नाम	खोले गए जेएके की संख्या
1	अजमेर	4
2	अलवर	22
3	बांसवाड़ा	3
4	बरन	2
5	बाड़मेर	7
6	भरतपुर	5
7	भीलवाड़ा	9
8	बीकानेर	8
9	बूंदी	3
10	चित्तौड़गढ़	5
11	चुरू	10
12	दौसा	9
13	धौलपुर	6
14	झुंझुनू	3
15	गंगानगर	9
16	हनुमानगढ़	19
17	जयपुर	127
18	जैसलमेर	4
19	जालौर	10
20	झालावाड़	3
21	झुंझुनू	23
22	जोधपुर	20
23	करौली	6
24	कोटा	10
25	नागौर	21
26	पाली	8
27	राजसमंद	5
28	सवाई माधोपुर	9
29	सीकर	17

30	सिरोही	4
31	टोंक	9
32	उदयपुर	5
33	प्रतापगढ़	2
34	डीग	1
35	डीडवाना-कुचामन	17
36	झुझ	1
37	खैरथल-तिजारा	3
38	गंगापुरसिटी	2
39	फलौदी	1
40	नीम का थाना	1
41	ब्यावर	1
42	बालोतरा	1
43	अनूपगढ़	1
44	सलुम्बर	2
45	जोधपुर (ग्रामीण)	5
46	सांचोर	1
47	शाहपुरा	1
48	केकड़ी	1
49	कोटपूतली-बहरोड़	4
50	जयपुर (ग्रामीण)	5
कुल		455

अनुलग्नक-II

राजस्थान में जन औषधि केन्द्र के संबंध में श्री कुलदीप इंदौरा द्वारा पूछे जाने वाले दिनांक 13.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3160 के भाग (घ) और (ङ) के उत्तर के संबंध में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले एक वर्ष के दौरान राजस्थान राज्य में स्वीकृत आवेदनों का जिलावार विवरण				
क्र.सं.	ज़िला	सैद्धांतिक मंजूरी दी गई	खोले गए स्टोर	कुल
1	अजमेर	10	3	13
2	अलवर	21	19	40
3	अनूपगढ़	1	1	2
4	बालोतरा	6	3	9
5	बांसवाड़ा	10	1	11
6	बरन	10	1	11
7	बाड़मेर	10	3	13
8	ब्यावर	7	1	8
9	भरतपुर	24	3	27
10	भीलवाड़ा	10	5	15
11	बीकानेर	7	4	11
12	बूंदी	15	2	17
13	चित्तौड़गढ़	12	4	16
14	चुरू	11	5	16
15	दौसा	27	7	34
16	डीग	6	1	7
17	धौलपुर	10	5	15
18	डीडवाना कुचामन	5	6	11
19	इंगरपुर	8	0	8
20	गंगानगर	31	7	38
21	गंगापुरसिटी	6	2	8
22	हनुमानगढ़	19	12	31
23	जयपुर	71	106	177
24	जयपुर ग्रामीण	11	3	14
25	जैसलमेर	7	3	10
26	जालौर	13	5	18

27	झालावाड़	6	1	7
28	झुंझुनू	20	16	36
29	जोधपुर	20	10	30
30	जोधपुर ग्रामीण	3	2	5
31	करौली	6	6	12
32	केकड़ी	1	0	1
33	खैरथल-तिजारा	1	2	3
34	कोटा	12	6	18
35	कोटपूतली-बहरोड़	1	0	1
36	नागौर	13	11	24
37	नीम का थाना	3	3	6
38	पाली	14	5	19
39	फलोदी	2	2	4
40	प्रतापगढ़	8	1	9
41	राजसमंद	7	2	9
42	सलुम्बर	1	1	2
43	सांचोर	2	0	2
44	सवाई माधोपुर	16	7	23
45	सीकर	23	13	36
46	सिरोही	6	2	8
47	टोंक	16	7	23
48	उदयपुर	8	3	11
कुल योग		557	312	869